correspondente à perda anatômica e/ou funcional completa de um dos 
membros inferiores, corresponde a 100% do capital segurado, no valor de 
R$ 13.500,00.  Na hipótese de ser configurado em perícia como perda 
parcial funcional, 70% do capital segurado, o que totaliza a importância de 
R$ 9.450,00 (nove mil e quatrocentos e cinquenta reais) ou ainda, caso reste 
configurado que a perda é de mobilidade do joelho, o capital segurado de 
25%, que totaliza a importância de R$ 3.375,00. 

III. DOS FUNDAMENTOS JURÍDICOS: 

Tem-se que a parte autora ajuizou a presente ação fundada no direito

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei 
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou 
parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e 
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no 
caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas. 

Em consonância com a Lei e enquadrando-se no caso em tela, importante se 
faz, mencionar Jurisprudência do Egrégio Tribunal de Justiça do RS, deixando

[...]

Que se declare devida à parte autora o pagamento da indenização 
correspondente ao seguro DPVAT – Danos Pessoais Causados por Veículos 
Automotores de Via Terrestre, decorrente de perda anatômica e/ou funcional 
completa de um dos membros inferiores, corresponde a 100% do capital 
segurado, no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).   

4.4.2. Sucessivamente, caso se entenda que a redução da capacidade seja em 
um percentual menor, configurado em perícia como perda parcial funcional, 
que seja a demandada condenada ao pagamento de indenização referente ao 
seguro DPVAT, com atualização monetária desde o evento danoso, em 70% do 
capital segurado, o que totaliza a importância de R$ 9.450,00 (nove mil e 
quatrocentos e cinquenta reais). 

4.4.3. Ainda sucessivamente, na hipótese de restar configurado que a perda é 
de mobilidade do joelho, o capital segurado de 25%, que totaliza a 
importância de R$ 3.375,00. 

4.5. Condenar a ré ao pagamento de custas judiciais e honorários advocatícios

[...]

e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; 
e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso 
de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Em consonância com a Lei e enquadrando-se no caso em tela, 
importante se faz, mencionar Jurisprudência do Egrégio Tribunal de Justiça do RS,

[...]

Determino que a Secretaria proceda, no SCPV, ao agendamento de perícia com especialidade médica em
ortopedia, a fim de que sejam averiguados os quesitos que forem apresentados. 

Em razão da complexidade, do local em que deve ser realizada a perícia e do grau especialização do
profissional, fixo, de pronto, os honorários do perito em R$ 626, 49 (seiscentos e vinte e seis reais e
quarenta e nove centavos), nos termos do anexo único da portaria normativa nº 44/2018 do TJSE, os quais
deverão lhe ser pagos pelo Tribunal de Justiça do Estado de Sergipe, tendo em vista a gratuidade
judiciária deferida à parte autora. 

Frise-se que, caso o(a) perito(a) nomeado(a) pertença ao quadro próprio do TJ/SE, NÃO há fixação de

[...]

Assim, caso seja mantido o valor dos honorários fixados, acarretará um verdadeiro julgamento prévio do mérito, 
tendo em vista que se for condenada a Ré terá que desembolsar os honorários periciais mais a indenização 
requerida.

Há que se considerando ainda, a prática neste Tribunal quanto a fixação de honorários não superiores a quantia 
máxima de R$ 434,40 (quatrocentos e trinta e quatro reais e quarenta centavos) conforme dispõe o Ato n° 
390/2011.

Assim, a parte Ré impugna os honorários periciais arbitrados em R$ 626,00, requerendo que seja arbitrado 
valor condizente com o grau de complexidade do serviço a ser realizado.

Nestes Termos,